UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NV Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường kiểm tra, giám sát

thực hiện các quy định pháp luật

trong khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi: Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2350/BYT-KCB ngày 20 tháng 4 năm 2025 của

Bộ Y tế về việc tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định pháp luật

trong khám bệnh, chữa bệnh;

Trong thời gian gần đây, qua công tác quản lý khám bệnh, chữa  bệnh

(KBCB) của Bộ Y tế, thông tin của một số cơ quan, đơn vị và phản ánh trên

phương tiện thông tin về tình trạng nhân viên y tế tư vấn, hướng  dẫn người

bệnh, người nhà về việc sử dụng các sản phẩm sữa do một số doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân sản xuất, phân phối và được điều tra, phát hiện là sữa giả và việc

sản xuất, buôn bán thuốc giả với quy mô lớn…

Để bảo đảm công tác khám bệnh, chữa bệnh tuân thủ nghiêm các quy

định pháp luật, chuyên môn y tế và bảo đảm quyền lợi, sự an toàn của người

bệnh, Sở Y tế đề nghị Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

tỉnh khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với việc kê đơn, chỉ định, sử dụng thuốc.

a) Rà soát, kiểm tra, đối chiếu danh mục thuốc và các thuốc được sử dụng

trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh với các thuốc giả đã được cơ quan chức năng

điều tra, phát hiện, xử lý thời gian gần đây, có biện pháp xử lý theo quy định

(nếu có vi phạm).

b) Rà soát, kiểm tra việc kê đơn thuốc có các sản phẩm không phải là

thuốc như sữa, thực phẩm chức năng… để kịp thời chấn chỉnh,  có biện pháp xử

lý theo quy định (nếu có vi phạm).

c) Tăng cường kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh nếu phát hiện  hành vi trong

khám bệnh, chữa bệnh: (1) Kê đơn, chỉ định sử dụng thuốc đối với các thuốc

chưa được cấp phép lưu hành theo quy định của pháp luật về dược trong KBCB;

(2) Kê đơn thuốc, chỉ định thực hiện các dịch vụ kỹ thuật, thiết bị y tế, gợi ý

chuyển người bệnh tới cơ sở KBCB khác hoặc có hành vi khác nhằm trục lợi;

(3) Người hành nghề bán thuốc dưới mọi hình thức; (4) Lợi dụng việc kê đơn

thuốc để trục lợi; (5) Quảng cáo thuốc khi chưa được cơ quan quản lý nhà nước

có thẩm quyền xác nhận nội dung hoặc không đúng với nội dung đã được xác

nhận.

2

d) Khẩn trương triển khai các giải pháp bảo đảm việc kê đơn, sử dụng

thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả. Quản lý, giám sát việc kê đơn, sử dụng thuốc

đối với người hành nghề phù hợp với chẩn đoán, tình trạng bệnh, tính cần thiết,

đúng mục đích, an toàn, hợp lý và hiệu quả. Tăng cường hoạt động dược lâm

sàng trong tư vấn, giám sát kê đơn;  giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR)

và triển khai hoạt động quản lý tương tác thuốc theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Đối với việc tiêu thụ sản phẩm không phải là thuốc như sữa, thực phẩm

chức năng… trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

a) Kiểm tra, rà soát việc nhân viên y tế tư vấn, giới thiệu, bán các sản

phẩm sữa (đặc biệt các sản phẩm sữa giả  đã được cơ  quan  điều tra,  phát hiện),

thực phẩm chức năng… cho người bệnh, người nhà.

b) Rà soát, bảo đảm hoạt động dinh dưỡng trong bệnh viện thực hiện theo

đúng quy định tại Điều 67 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 và Thông

tư  số  18/2020/TT-BYT  ngày  12/11/2020 của Bộ Y tế quy định về hoạt động

dinh dưỡng trong bệnh viện.

c) Kiểm tra, giám sát việc thông tin, quảng cáo, tiếp thị, kê đơn, tư vấn,

ghi nhãn, hướng dẫn sử dụng các sản phẩm không phải là thuốc có nội dung

dùng để phòng bệnh, chữa bệnh, chẩn  đoán bệnh, điều trị bệnh, giảm nhẹ bệnh,

điều chỉnh chức năng sinh lý cơ thể người; quảng cáo vượt quá phạm vi hành

nghề hoặc vượt quá phạm vi hoạt động chuyên môn đã được cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt, lợi dụng kiến thức y học để quảng cáo gian dối về khám bệnh,

chữa bệnh.

3. Xử lý nghiêm, tuyệt đối không bao che, dung túng các hành vi vi phạm;

đồng thời tăng cường quán triệt, phổ biến các quy định của pháp luật, thông tin

kịp thời để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của nhân viên y tế, người

bệnh, người nhà và người dân trong việc tham gia phát hiện, đấu tranh với các

hành vi vi phạm.

Sở Y tế đề nghị Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

tỉnh khẩn trương chỉ đạo triển khai các nội dung trên và báo cáo tình hình triển

khai thực hiện, kết quả xử lý vi phạm (nếu có) về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp

vụ) trước ngày 30/4/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Thanh tra Sở Y tế;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV(Phượng).

KL. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2025-04-26T21:21:53+0700

		2025-04-27T10:09:21+0700

		2025-04-27T10:09:17+0700

		2025-04-27T10:09:17+0700

		2025-04-27T10:09:29+0700